— 1 —

上海海关学院处室文件
关院研〔2023〕37 号

关于做好 2022 级非全日制研究生和 2023 级全
日制研究生学位论文选题开题工作的通知

各研究生培养单位：

根据公共管理硕士研究生培养方案要求以及《上海海关学院

硕士研究生学位论文开题管理办法》（沪关院研〔2023〕53 号），

为提升我校研究生学位论文质量，请各研究生培养单位做好并圆

满完成 2022级非全日制研究生和 2023级全日制研究生学位论文

开题工作，现就有关事宜通知如下：

一、开题对象

（一）非全日制研究生：全体在校 2022 级公共管理硕士研究

生。

（二）全日制研究生：全体在校 2023 级税务、国际商务和翻

译硕士研究生。

二、时间安排

2024 年 6 月底前完成开题工作（包括学生网上申请选题开

— 2 —

题、网上安排开题、举行开题报告会、网上维护开题结果、学生

修改开题报告等）。

三、具体内容及实施程序

（一）开题具体内容及工作由学院负责组织实施。

（二）按照《办法》要求，做好开题答辩评审专家组的预邀

请工作，成立相应的开题报告评审小组。

四、开题工作流程

（一）学生申请开题。根据培养单位要求，结合自己的选题

开题进展情况，2024 年 5 月底前登录研究生管理系统申请开题，

填写开题报告内容。

（二）导师指导、审核。导师指导学生完成选题、撰写开题

报告，并在研究生管理系统中审核学生提交的开题报告。

（三）学院安排开题、举行开题报告会。学院教学秘书登录

研究生管理系统维护开题小组，并在系统中安排开题。并按专业

方向组成开题报告评审小组，召开开题报告会，对研究生开题报

告进行评议。

（四）维护开题结果。院系教学秘书根据专家组意见，在研

究生系统中维护开题结果。

（六）存档工作。开题报告会结束后，学院做好开题工作各

种文本、专家评议意见以及开题结果汇总表等重要材料的收集、

整理以及存档工作。

（七）首次开题不通过的，经本人申请、导师同意、培养单

— 3 —

位批准，按照开题报告程序在 2 个月内重新申请开题。通过后，

方可进入论文写作阶段。

五、注意事项

（一）因重病等特殊原因无法在校按期参加学位论文开题答

辩的研究生，须由本人提出书面申请，填写《上海海关学院研究

生学位论文延期开题申请表》，提交相关证明材料，经导师签署

意见，并经所在培养单位审核同意后，方可延期开题，但延期时

长不得超过三个月。

（二）按照《办法》要求，开题报告结束后，选题原则上不

再变动。研究生因故对选题进行实质性修改，须经本人书面申请，

即填写《上海海关学院研究生学位论文选题变更申请表》，经导

师签字同意，所在培养单位负责人批准后，报研究生处备案，并

在 1 个月内且在中期考核前严格按照开题程序重新进行论文开

题。后期论文撰写过程中在不影响选题方向的前提下仅是论文题

目的完善无需重新开题。

特此通知。

附件：

— 4 —

2023 年 12 月 11 日

本处：存档(1)。